Министерство

образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

В соответствии с планом работы министерства образования, науки и

молодежной политики Нижегородской области на 2022 год, утвержденным

приказом министерства образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области от 17.12.2021 № 316-01-63-2960/21, в целях

профилактики заболеваний и укрепления здоровья детей, воспитывающихся в

приемных семьях Нижегородской области, пропаганды семейного устройства

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, привлечения

внимания общественности и средств массовой информации к вопросам

физического воспитания подрастающего поколения

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить положение о проведении областных эстафетных игр

"Задорные семьяне" (далее – Игры) среди приемных семей Нижегородской

области, состав организационного комитета.

2. Отделу социально-правовой защиты детей (Т.Ю. Безденежных)

совместно с государственным бюджетным учреждением дополнительного

образования "Детско-юношеский центр Нижегородской области "Олимпиец""

(далее – ГБОУ ДО ДЮЦ "Олимпиец") (А.С. Шабаев) провести 8 июня 2022 г.

Игры среди приемных семей Нижегородской области – победителей зональных

соревнований согласно утвержденному положению.

 О проведении областных эстафетных игр

"Задорные семьяне" среди приемных семей

Нижегородской области

 2

3. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление в

сфере образования, муниципальных районов, муниципальных округов и

городских округов Нижегородской области, организовать участие команд

приемных семей в Играх согласно положению.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника управления

гражданско-патриотического воспитания и социально-правовой защиты детей

Н.А. Поляшову.

Министр                                                                                                     О.В. Петрова

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении областных эстафетных игр

"Задорные семьяне" среди приемных семей

Нижегородской области

г. Нижний Новгород

2022 год

УТВЕРЖДЕНО

приказом министерства образования,

науки и молодежной политики

Нижегородской области

от__________№________________

 2

1. Общие положения

Настоящее Положение о проведении областных эстафетных игр "Задорные

семьяне" среди приемных семей Нижегородской области (далее – Положение)

определяет цели и задачи, сроки и место проведения, порядок проведения и

программу мероприятия, состав участников, условия подведения итогов и

награждения участников.

Организатором областных эстафетных игр "Задорные семьяне" среди

приемных семей Нижегородской области (далее – Игры) является министерство

образования, науки и молодежной политики Нижегородской области.

Ответственным исполнителем по проведению Игр является Государственное

бюджетное учреждение дополнительного образования "Детско-юношеский центр

Нижегородской области "Олимпиец" (далее – ГБУ ДО ДЮЦ "Олимпиец").

2. Цели и задачи

Игры проводятся в целях пропаганды семейного устройства детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей.

Основные задачи:

- привлечение детей и подростков, воспитывающихся в приемных семьях, к

регулярным занятиям физической культурой и спортом;

- профилактика заболеваний и укрепление здоровья детей и подростков,

воспитывающихся в приемных семьях;

- формирование у детей и подростков, воспитывающихся в приемных семьях,

навыков здорового образа жизни посредством занятий доступными формами

физической активности, в том числе адаптивными видами спорта;

- воспитание чувства семейной сплоченности и целеустремленности в

достижении целей;

- выявление и развитие творческого потенциала детей и подростков

посредством вовлечения в спортивно-развлекательную деятельность;

- демонстрация опыта различных форм наставничества и взаимодействия с

детьми, воспитывающимися в приемных семьях;

- приобщение детей к культурным традициям малой родины.

3. Сроки и место проведения Игр

Игры проводятся в период с 15 апреля по 15 июня 2022 года и приурочены к

празднованию Международного дня защиты детей.

Игры проводятся в три этапа:

1. Муниципальный этап – среди команд муниципальных районов,

муниципальных и городских округов Нижегородской области;

2. Зональный – среди команд-победителей муниципального этапа.

Муниципальные образования распределены на 9 зон (Приложение №1).

 3

3. Финальный – среди команд-победителей зонального этапа.

Финальный этап Игр проводятся 8 июня 2022 г. в спортивном зале ГБУ ДО

ДЮЦ "Олимпиец" по адресу: г. Нижний Новгород, ул. Украинская 10 "А".

Заезд команд-участниц – до 10.00 час.

Мандатная комиссия по приему заявок – до 10.30 час.

Парад открытия – 11.00 час.

4. Порядок проведения Игр

В Играх принимают участие семейные команды приемных семей

Нижегородской области. К участию в финальном этапе Игр допускаются 9 команд

по результатам муниципального и зонального отборов.

Предварительные заявки для участия в финальном этапе Игр (в соответствии с

формой Приложения №2) необходимо направить в срок до 1 июня 2022 г.  на адрес

электронной почты: adoption52@obr.kreml.nnov.ru с пометкой в теме письма:

"Задорные семьяне", а также пройти регистрацию на мероприятие через систему

"Навигатор52".

Семейные команды-участницы финального этапа Игр должны иметь единую

спортивную форму, название, эмблему и девиз команды.

Все участники должны иметь медицинский допуск в соответствии с приказом

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.10.2020 г. № 1144н "О

Порядке организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся

физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок

медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься

физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы

испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к

труду и обороне".

5. Программа Игр

Программа Игр состоит из творческого приветствия "Давайте познакомимся!"

и спортивных эстафет.

 В приветственном выступлении могут участвовать все члены семьи. Время

выступления в приветствии до 10 минут. Тема приветственного выступления

должна пересекаться с ведущей темой 2022 года, объявленного Указом Президента

Российской Федерации от 30.12.2021 № 745 Годом культурного наследия народов

России.

В программу приветствия могут быть включены стихи, песни, танцы,

акробатические и гимнастические элементы и т.д. Приветствуется использование

народных костюмов и элементов народного искусства.

 4

Состав команды спортивных эстафет 5 человек (мама, папа, 3 ребенка в

возрасте от 6 до 14 лет включительно). Состав участников внутри одной команды

может меняться в каждой эстафете, при условии соблюдения возраста и

количественного состава участников.

К программе спортивных эстафет не предъявляется обязательных требований.

Конкретные эстафетные задания составляются произвольно организатором на всех

этапах проведения Игр.

6. Подведение итогов и награждение

 Победители и призеры в общекомандном зачете определяются по наименьшей

сумме мест, занятых во всех видах эстафет и творческом приветствии.

Место в каждой эстафете определяются по времени, затраченному командой

на прохождение эстафетной дистанции. За каждое нарушение при выполнении

заданий эстафет, команде назначаются штрафные секунды (одно штрафное очко – 2

секунды). Возможные нарушения будут озвучиваться перед каждой эстафетой.

Место в творческом приветствии определяется решением конкурсного жюри.

Команды - победители и призеры Игр награждаются дипломами и памятными

призами. Всем командам вручаются сертификаты участников.

7. Авторские права

Подача заявки на участие в Играх свидетельствует о выражении участником

(его законным представителем) согласия на дальнейшее использование

организатором Игр фото- и видеоматериалов, произведенных в ходе конкурсных

мероприятий и эстафет.

Контактное лицо по общим организационным вопросам участия в Играх -

Нуреева Венера Умяровна, главный специалист отдела социально-правовой защиты

детей министерства образования, науки и молодежной политики Нижегородской

области, телефон: 8(831)433-19-02.

Контактное лицо по вопросам подачи заявок на финальный этап Игр –

Вяткина Анна Николаевна, начальник отдела организационно-массовой работы ГБУ

ДО ДЮЦ "Олимпиец", телефон 8(831)245-49-76.

____________________

 5

Приложение № 1

Список территориальных объединений приемных семей

Нижегородской области

I

1. г. о.г.Дзержинск
2. Володарский район

II

1. Павловский округ

2. Вачский район;

3. Сосновский район;

4.Дальнеконстантиновский

район;

5. Богородский округ;

6. Кстовский район

III

1. г.о.г.Кулебаки

2. Арзамасский район;

3. г.о.г. Арзамас;

4. Ардатовский район;

5. г.о.г. Выкса;

6. г.о.Навашинский

IV

1. г.о.г. Бор

2. Балахнинский округ;

3. Воскресенский район;

4. Городецкий район

5. Ковернинский округ;

6. г.о. Семеновский

7. г.о. Сокольский

8.г.о.г. Чкаловск

V

1. Спасский район

2. Бутурлинский округ;

3. Большемурашкинский

район;

4. Вадский округ;

5.г.о. Воротынский ;

6. Княгиниский район;

7. Лысковский округ;

8. г.о.Перевозский ;

VI

1. Сергачский район

2. Большеболдинский район;

3. Гагинский район;

4. Пильнинский район;

5. Краснооктябрьский район;

6. Сеченовский район.

VII

1. Лукояновский район

2. г.о.г. Саров;

3. Вознесенский район;

4. Дивеевский округ,

5. Починковский округ,

6. г.о.г Первомайск;

7. Шатковский район

VIII

1. г.о.г. Шахунья

2. Варнавинский район;

3. Ветлужский район,

4. Краснобаковский район;

5. Тонкинский район;

6. Тоншаевский округ;

7. Шарангский район;

8. Уренский округ

IX

1. г.о.г. Нижний Новгород

 6

Приложение № 2

ЗАЯВКА

на участие в областных эстафетных играх "Задорные семьяне"

____________________________________________________________________________________

(название муниципального образования)
Команда  ____________________________________________________________________________

(название команды, семейная Фамилия)

№

п/п
Фамилия, имя, отчество

участника
Дата рождения

(дд.мм.гггг.)

Виза врача

1      допущен,
подпись врача, дата, печать

врача напротив каждого
участника соревнований

2

3

4

5

Допущено к участию в мероприятии   ___________________________________чел. обучающихся.

(прописью)
Врач _____________________________________________________________ / ________________

(ФИО)         (подпись)

Ответственный представитель команды _____________________________ / ________________

         (ФИО)    (подпись)

1. Предварительную заявку необходимо составлять с учётом запасных участников,

без визы врача.

2. Требования, предъявляемые к участникам, указанным в предварительной заявке

(основные и запасные), одинаковы.

3. Обращаем внимание, что виза врача действительна в течение 10-ти дней.

4. Подписи и печати, подтверждающие заявку, не должны быть на отдельном от

заявки листе.

Состав

организационного комитета по проведению областных эстафетных игр

"Задорные семьяне"среди приемных семей Нижегородской области в 2022году

Поляшова Наталья Александровна - начальник управления гражданско-

патриотического воспитания и социально

- правовой защиты детей министерства

образования, науки и молодежной

политики Нижегородской области,

председатель;

Шабаев Александр Сергеевич    - директор ГБОУ ДО ДЮЦ "Олимпиец",

заместитель председателя;

Члены организационного комитета

Безденежных Татьяна Юрьевна - начальник отдела социально-правовой

защиты детей министерства образования,

науки и молодежной политики

Нижегородской области

Вяткина Анна Николаевна - начальник отдела организационно-

массовой работы ГБОУ ДО ДЮЦ

"Олимпиец",

Клещевникова Людмила Юрьевна - заместитель директора ГБУ ДО ДЮЦ

"Олимпиец" по спортивно-массовой

работе

Нуреева Венера Умяровна - главный специалист отдела социально-

правовой защиты детей министерства

образования, науки и молодежной

политики Нижегородской области

Павлычева Наталья Сергеевна - главный специалист отдела социально-

правовой защиты детей министерства

образования, науки и молодежной

политики Нижегородской области

___________________

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства

образования, науки и молодежной

политики Нижегородской области

от__________№________________